

2025年11月11日

各 位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

2026年3月期第2四半期（中間期）連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：今枝 哲郎）の2026年3月期第2四半期（中間期）連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

1. 営業の状況

当中間連結会計期間における世界経済は、各国の通商政策の影響を受けて、持ち直しの動きが緩やかになりました。米国では、堅調な成長は維持しているものの雇用など一部で弱めの動きも見られ、中国では、不動産市場等の調整圧力が重石となり足踏み状態が続きました。欧州や東南アジアでは、国ごとの濃淡はあるものの総じてみれば回復基調を維持しました。

国内経済は、物価高の影響が残る中、一部に弱めの動きがみられるものの、緩やかな回復が続きました。輸出や生産が横ばい圏内の動きとなるなか、企業業績は米国通商政策の影響を受けつつも良好な水準となり、国内の設備投資も全体として持ち直しの動きが続きました。

このような状況下、当社グループは中期経営計画の最終年度を迎え、その総仕上げに向けて同計画で掲げた各種戦略・施策を実行しました。

脱炭素・カーボンニュートラルとサーキュラーエコノミーを軸とした新たな成長ドライバーの確立に向け、サーキュラーエコノミー本部等と環境エネルギー部門を統合し、「地球環境部門」を新設しました。同部門では、パートナー企業との協働により、浮体式洋上風力発電事業や系統用蓄電池事業のほか、製造業向けサステナビリティ経営支援サービスやリース・レンタル契約終了後のPCの再生・再活用など、新たなビジネスを推進しました。また不動産部門では、観光地にある宿泊施設の再生プロジェクトに参画し、パートナーの成長に資する支援型の事業投資に取り組みました。トランスポーテーション部門では、ヘリコプターリース事業におけるグループ会社の統合再編を進めたほか、米国の大手航空機リース会社Air Lease Corporationの買収に参画するなど、事業基盤を一層強固なものとしました。国際部門では、フィリピン大手銀行Rizal Commercial Banking Corporation傘下のリース会社RCBC Leasing & Finance Corporationの株式取得契約を締結し、高い成長が見込まれるAPAC地域での基盤拡充を進めました。

2. 業績の状況

当中間連結会計期間の損益は、トランスポーテーション事業や不動産事業における利益増加等が寄与し、営業利益が前年同期比13.5%増の1,039億円、経常利益が同4.3%増の941億円となりました。また、特別損益でロシア関連の保険和解金等を計上した結果、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比18.1%増の653億円となりました。

当中間連結会計期間末の営業資産は、前連結会計年度末比295億円増の8兆7,294億円、総資産は同1,534億円増の10兆2,898億円、純資産は同425億円増の1兆5,720億円となりました。

詳細は、添付資料をご参照ください。

以 上

【お問い合わせ先】 広報 I R 部 飯野（TEL 03-5219-6334）

2026年3月期 第2四半期（中間期） 決算概要（連結）

2025年11月11日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社

(URL <https://www.smfl.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今枝 哲郎

問合せ先責任者 (役職名) 広報 I R部長 (氏名) 飯野 道恵 TEL 03-5219-6334

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	1,224,087	25.4	103,874	13.5	94,117	4.3	65,298	18.1
2025年3月期中間期	976,088	△6.7	91,484	20.0	90,268	22.9	55,269	27.1

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 74,716百万円 (83.1%) 2025年3月期中間期 40,809百万円 (△68.6%)

	1株当たり 中間純利益
	円 銭
2026年3月期中間期	747.51
2025年3月期中間期	632.71

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	10,289,768	1,572,045	11.2
2025年3月期	10,136,413	1,529,551	11.2

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 1,156,418百万円 2025年3月期 1,137,667百万円

2. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	164,000	△4.3	158,000	△4.7	88,000	△34.3	1,007.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

- ・本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、算出の前提となる想定為替レートは1ドル＝145円としています。(2025年9月期末：1ドル＝148円81銭)
- ・本資料は、公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	391,641	488,542
延払債権	582,451	554,065
リース債権及びリース投資資産	1,734,134	1,728,717
営業貸付債権	565,242	559,079
有価証券	16,521	66,014
商品	15,135	20,984
販売用不動産	443,728	422,151
仕掛販売用不動産	50,264	35,292
その他	344,522	292,865
貸倒引当金	△8,022	△8,093
流動資産合計	4,135,620	4,159,618
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	4,860,828	4,921,070
貸貸資産前渡金	232,690	251,764
貸貸資産合計	5,093,519	5,172,834
その他の営業資産		
その他の営業資産	205,939	206,496
その他の営業資産前渡金	796	806
その他の営業資産合計	206,735	207,303
社用資産	17,901	27,616
有形固定資産合計	5,318,156	5,407,754
無形固定資産		
のれん	60,804	77,982
その他	81,722	84,876
無形固定資産合計	142,526	162,858
投資その他の資産		
投資有価証券	474,477	494,480
長期貸付金	3,055	2,906
固定化営業債権	31,147	29,730
繰延税金資産	12,193	13,640
退職給付に係る資産	246	250
その他	33,431	32,607
貸倒引当金	△14,443	△14,079
投資その他の資産合計	540,109	559,536
固定資産合計	6,000,792	6,130,149
資産合計	10,136,413	10,289,768

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	79,003	71,566
短期借入金	1,126,572	1,325,238
1年内返済予定の長期借入金	860,364	833,955
1年内償還予定の社債	242,902	247,610
コマーシャル・ペーパー	700,000	652,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払 債務	6,665	5,069
リース債務	7,819	6,817
未払法人税等	17,899	25,535
延払未実現利益	35,054	33,328
賞与引当金	3,889	4,443
役員賞与引当金	1,237	2,081
資産除去債務	—	808
その他	237,096	208,466
流動負債合計	3,318,506	3,416,921
固定負債		
社債	1,089,379	1,269,381
長期借入金	3,641,046	3,471,683
債権流動化に伴う長期支払債務	23,104	20,834
リース債務	23,988	23,594
繰延税金負債	115,076	125,510
役員退職慰労引当金	331	317
退職給付に係る負債	3,227	3,343
預り保証金	140,110	140,151
資産除去債務	6,493	6,796
その他	245,596	239,186
固定負債合計	5,288,354	5,300,801
負債合計	8,606,861	8,717,723
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	50,000
資本剰余金	421,857	386,222
利益剰余金	624,908	657,718
自己株式	△73,313	△73,313
株主資本合計	988,453	1,020,627
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,244	33,899
繰延ヘッジ損益	△968	△5,854
為替換算調整勘定	119,413	107,236
退職給付に係る調整累計額	525	508
その他の包括利益累計額合計	149,214	135,790
新株予約権	118	117
非支配株主持分	391,766	415,509
純資産合計	1,529,551	1,572,045
負債純資産合計	10,136,413	10,289,768

(2) 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
売上高	976,088	1,224,087
売上原価	820,986	1,029,712
売上総利益	155,102	194,375
販売費及び一般管理費	63,617	90,501
営業利益	91,484	103,874
営業外収益		
受取利息	211	394
受取配当金	628	847
持分法による投資利益	7,635	4,648
その他	376	321
営業外収益合計	8,851	6,212
営業外費用		
支払利息	9,626	12,620
社債発行費償却	266	637
為替差損	33	2,571
その他	142	139
営業外費用合計	10,068	15,968
経常利益	90,268	94,117
特別利益		
段階取得に係る差益	518	—
投資有価証券売却益	2,239	2,560
ロシア関連保険和解金	—	23,660
その他	885	594
特別利益合計	3,643	26,816
特別損失		
社用資産除売却損	355	39
投資有価証券売却損	197	3
投資有価証券評価損	17	511
その他	118	7
特別損失合計	688	562
税金等調整前中間純利益	93,223	120,371
法人税等	24,068	29,883
中間純利益	69,154	90,488
非支配株主に帰属する中間純利益	13,884	25,189
親会社株主に帰属する中間純利益	55,269	65,298